

AXTRON SERVICOS TECNOLOGICOS LTDA - ME

CNPJ -15.330.588/0001-19

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2021**Sr. Pregoeiro(a)**

Seguindo os ditames do edital, apresentamos nossa Proposta comercial para: **Prestação**, de forma contínua, dos serviços de apoio administrativo na área de secretariado, com vistas à execução de atribuições rotineiras, próprias da atividade de secretariado e não contempladas nas atribuições dos cargos e funções estabelecidos na Lei Estadual nº 3.226/08, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento

PROPOSTA COMERCIAL

TIPO DE SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT. (A)	PREÇO UNITÁRIO MENSAL (B)	VALOR MENSAL DO SERVIÇO (C) = (A)X(B)
Secretária (a)	Posto	96	R\$ 2.859,52	R\$ 274.513,92
Encarregado (a)	Posto	2	R\$ 3.534,58	R7.069,42
VALOR TOTAL MENSAL ESTIMADO				R\$ 281.583,34
VALOR GLOBAL ANUAL ESTIMADO				R\$ 3.379.000,00

(Três milhões trezentos setenta e nove mil)

Dados:

1. Declaramos que a validade da nossa proposta será de 120 (cento e vinte) dias, a contar da data de sua apresentação;
2. Declaramos que, no preço acima ofertado, estão inclusos todos os custos indiretos tais como: impostos, taxas fretes, bem como, as isenções tributárias previstas em lei;
3. Declaramos que aceitamos e concordamos plenamente com todos os termos deste Edital e seus anexos e que temos total conhecimento de todas as condições neles contidas;
4. Declaramos que a proposta atende a todas as condições estabelecidas pelo Edital e seus anexos;
5. Informamos ainda que a conta bancária da empresa é no Banco: ITAÚ
Agência: 686 Conta Corrente: 14.920-4 e, o nosso telefone para contato é **(92) 99470-8704/98414-6347**
6. A empresa está situada no seguinte endereço: Rua Tomaz do Amaral Nº 450 – Bairro: Petrópolis – Manaus / Am.
CEP: 69.067-010
7. E-mail:adm@axtron.com.br

Manaus, 02/09/2021



BRENO DE ANDRADE OLIVEIRA
SÓCIO - ADMINISTRADOR
AXTRON SERVIÇOS TECNOLÓGICOS LTDA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2021**PLANILHA DE POSTO DE TRABALHO – Anexo I**

Item	Posto de Trabalho	Quantidade de postos	Sálario Base Mensal (SBM) (R\$)
1	Secretário (a)	96	1.313,93
2	Encarregado (a)	2	1.725,09

PLANILHA COMPOSIÇÃO DE CUSTO - ANEXO I

IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS			
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade
Secretariado		Posto	96
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)		
B	Município/UF		Manaus/AM
C	Ano Convenção Coletiva de Trabalho		2021/2021
D	Nº de Registro da Convenção Coletiva de Trabalho no M.T.E		AM000507/2020
E	Nº de meses de execução contratual		12
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL			
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço	Secretariado	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	3515-05	
3	Salário da Categoria Profissional		

4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Secretário(a)
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2021

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	R\$ 1.313,93
B	Adicional de Insalubridade	
C	Outros (especificar)	
	Total da Remuneração	R\$ 1.313,93

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAS E DIÁRIOS
Submódulo 2.1 – 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 143,76
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 145,98
	Subtotal	19,44%	R\$ 289,74
C	Incidência dos encargos previstos no Submódulo 2.2 sobre 13º salário, férias e adicional de férias	7,15%	R\$ 94,01
	TOTAL	26,59%	R\$ 349,48

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço(FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 262,79
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 32,85
C	SAT	3,00%	R\$ 39,42

D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 19,71
E	SENAI- SENAC	1,00%	R\$ 13,14
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 7,88
G	INCRA	0,20%	R\$ 2,63
H	FGTS	8,00%	R\$ 105,11
TOTAL		36,80%	R\$ 483,53

Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor unitário/dia (R\$)	Valor Mensal (R\$)
A	Vale Transporte (considerando 22 dias úteis)	R\$ 3,80	R\$ 88,36
B	Auxílio Alimentação - (considerando 22 dias úteis)	R\$ 14,00	R\$ 308,00
C	Assistência Social e Familiar	R\$	10,00
D	Programa de Qualificação Profissional	R\$	10,00
E	Plano odontológico	R\$	15,00
F	Cesta básica	R\$	85,00
G	Outros (especificar)	R\$	-
	Total de Benefícios mensais e diários	R\$	516,36

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2- ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS EDIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais ediaros	%	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	26,59%	R\$ 349,48
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	36,80%	R\$ 483,53
2.3	Benefícios Mensais e Diários	-	R\$ 516,36
TOTAL		63,39%	R\$ 1.349,37

MODULO 3: PROVISAO PARA RESCISAO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,9466667%	R\$ 12,44
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,0757333%	R\$ 1,00
C	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre aviso prévio indenizado	0,1393493%	R\$ 1,83
D	Aviso prévio trabalhado	1,9400000%	R\$ 25,49
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre aviso prévio trabalhado	0,7139200%	R\$ 9,38
F	Multa sobre o FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	3,0666667%	R\$ 40,29
TOTAL		6,8823360%	R\$ 90,43

MODULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE
Submódulo 4.1 – Ausências Legais.

4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Ausências Legais	1,08000000%	R\$ 14,19
B	Licença paternidade	0,08000000%	R\$ 1,05
C	Ausência por acidente de trabalho	0,04000000%	R\$ 0,53
D	Afastamento maternidade	0,17000000%	R\$ 2,23
E	Outros (especificar)		R\$ -
Subtotal		1,37000000%	R\$ 18,00
F	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Custo de reposição do profissional ausente	0,50416000%	R\$ 6,62
TOTAL		1,8741600%	R\$ 24,62

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
4.1	Ausências legais	1,8741600%	R\$ 24,62
TOTAL		1,8741600%	R\$ 24,62

--	--	--	--

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ -
B	Equipamentos	R\$ -
	Total de Insumos diversos	R\$ -

--	--	--

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	8,75%	R\$ 243,11
B	Lucro	5,67%	R\$ 171,32
C	Tributos	8,65%	R\$ 302,33
	PIS	0,65%	R\$ 22,72
	COFINS	3,00%	R\$ 104,85
	ISS	5,00%	R\$ 174,76
	Total		R\$ 716,76

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor porempregado)	(R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.313,93
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.349,37
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 90,43

D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	24,62
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	-
Subtotal (A + B +C+ D+ E)		R\$	2.778,35
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$	716,76
Valor total por empregado		R\$	3.495,11

PLANILHA COMPOSIÇÃO DE CUSTO - ANEXO II

IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade
Encarregado	Posto	2
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Manaus/AM
C	Ano Convenção Coletiva de Trabalho	2021/2021
D	Nº de Registro da Convenção Coletiva de Trabalho no M.T.E	AM000507/2020
E	Nº de meses de execução contratual	12
MAO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL		
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço	Secretariado
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	3515-05
3	Salário da Categoria Profissional	
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Secretário(a)
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2021

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	R\$ 1.725,09
B	Adicional de Insalubridade	
C	Outros (especificar)	
	Total da Remuneração	R\$ 1.725,09

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS
Submódulo 2.1 – 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13 º Salário	8,3333333%	R\$ 143,76
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 191,66
	Subtotal	19,4433333%	R\$ 335,42
C	Incidência dos encargos previstos no Submódulo 2.2 sobre 13º salário, férias e adicional de férias	7,1551467%	R\$ 123,43
	TOTAL	26,598480%	R\$ 458,85

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 345,02
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 43,13
C	SAT	3,00%	R\$ 51,75
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 25,88
E	SENAI- SENAC	1,00%	R\$ 17,25

F	SEBRAE	0,60%	R\$ 10,35
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,45
H	FGTS	8,00%	R\$ 138,01
TOTAL		36,80%	R\$ 634,84

Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor unitário/dia (R\$)	Valor Mensal (R\$)
A	Vale Transporte (considerando 22 dias úteis)	R\$ 3,80	R\$ 63,69
B	Auxílio Alimentação - (considerando 22 dias úteis)	R\$ 14,00	R\$ 308,00
C	Assistência Social e Familiar	R\$	10,00
D	Programa de Qualificação Profissional	R\$	10,00
E	Plano odontológico	R\$	15,00
F	Cesta básica	R\$	85,00
G	Outros (especificar)	R\$	-
	Total de Benefícios mensais e diários	R\$	491,69

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2- ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS EDIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais ediaros	%	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicionalde Férias	26,598480%	R\$ 458,85
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	36,80%	R\$ 634,84
2.3	Benefícios Mensais e Diários	-	R\$ 491,69
TOTAL		63,39848%	R\$ 1.585,38

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
---	------------------------	---	-------------

A	Aviso prévio indenizado	0,9466667%	R\$ 16,33
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,0757333%	R\$ 1,31
C	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio indenizado	0,1393493%	R\$ 2,40
D	Aviso prévio trabalhado	1,9400000%	R\$ 33,47
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o aviso prévio trabalhado	0,7139200%	R\$ 12,32
F	Multa sobre o FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	3,0666667%	R\$ 52,90
TOTAL		6,8823%	R\$ 118,73

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Submódulo 4.1 – Ausências Legais.

4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Ausências Legais	1,08000000%	R\$ 18,63
B	Licença paternidade	0,08000000%	R\$ 1,38
C	Ausência por acidente de trabalho	0,04000000%	R\$ 0,69
D	Afastamento maternidade	0,17000000%	R\$ 2,93
E	Outros (especificar)		R\$ -
Subtotal		1,37000000%	R\$ 23,63
F	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Custo de reposição do profissional ausente	0,50416000%	R\$ 8,70
TOTAL		1,8741600%	R\$ 32,33

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
4.1	Ausências legais	1,8741600%	R\$ 32,33

TOTAL		1,8741600%	R\$ 32,33
MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes	R\$	-
B	Equipamentos	R\$	-

	Total de Insumos diversos	R\$	-
MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	8,75%	R\$ 302,88
B	Lucro	5,67%	R\$ 213,44
C	Tributos	8,65%	R\$ 376,67
	PIS	0,65%	R\$ 28,30
	COFINS	3,00%	R\$ 130,64
	ISS	5,00%	R\$ 217,73
	Total		R\$ 892,99
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor porempregado)	(R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	1.725,09
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.585,38
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	118,73
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	32,33
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	-
	Subtotal (A + B +C+ D+ E)	R\$	3.461,53
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$	892,99
	Valor total por empregado	R\$	4.354,52

Manaus, 02/09/2021

Breno de Andrade Oliveira

BRENO DE ANDRADE OLIVEIRA
SÓCIO - ADMINISTRADOR
AXTRON SERVIÇOS TECNOLÓGICOS LTDA